cella illa offuderat, contra incurfus, ictusque temerarios, uti arte sua, & omni gladiatorio prouisu. Tunc furenter incurrentes, siue imperite admissi equi cuspidinibus lancearum excipiebantur, infractaque sic etiam citra vulnus violentia, & rabie, suggrediendo propius ac sese insinuando fortissimus quisque rem ad gladios mucronesque deducebant. Ibi verò Mars atrocissimus, & locus erat arti. Saracenorum agrestes & ineruditi ictus ferme in irritum cadebāt, siue etiam in ipsorum ora cum ignominia, & dolore infligebantur. Mandelliani, quicquid aperti ad vulnus erat inueniebant absque frustratione vlla, ipsasque cataphractas, & bucculas, & cassides per rumpebat ac dimouebat solertia ferendi. Atque ubi equitem equūue plaga aliqua debilitarant, addebant ictus alios, donec stratum humi exanimemque sub pedibus hostem haberent. Et ommissis interdum gladijs, manus, & ungues, & dentes ipsi fiebant tela, sicubi ad fauces apertas, & nudata capita successum erat, cum inter homines ita pugnaretur, alia simul equorum, tum inter ipsos pugna, tum cum hominum cadaueribus cernebatur foedior penè, atque terribior visu. Laniatos artus, & patentia bestiarum viscera, molesque semimortuas persultabant ungulis, & mole tota feroces aliae, quas ipsas, adactum interim ex transuerso ferrum sternebat, & stragi huic equorum, delapsi propter vulnera fessores immiscebantur. Ac miserabile dictu, mortuum rectorem implexo ephippijs crure fugiens equus trahebat, donec elisam vi aliqua retentumque caput, transuersum è statumine calcè expediret.

pediret. Sed & mutuis plerique idibus ceciderant in-
cubuerantue suis ipsi gladijs, ne, vel tam foede morerentur,
vel in potestatem hostium viui peruenirent. Pugnae huius euentu deterritus est Caesar, ne caetera
sub eundem fortunae idum daret. Perierat namque
ei pars ferocissima exercitus, eoque casu caeterorum
etiam animi consternati erant. Itaque nocte insequenti,
mora ab Camporniaco castra refert in locum alium,
quem Scanasia mapalia vocant. Ibi Cremonensium
copijs auctus, seque, & suos aliquantisper ad debellandi
spem confirmarat. Mox, & defectione Valuasorum,
Capitaneorumque augetur, cum familiarum earum
Principes (causa in incerto fuit) relicta vrbe, sese ad
eum contulissent. Comenses etiam sese adiunxere ei,
& siue istorum exemplo, siue erga rem Mediolanense
inuidia, aliae populorum aliorum defectiones para-
bantur. Nec deerat ei animorum inclinationi Caesar
ipse, circummittendo legatos, & pollicendo praemia;
etiam submitendo pecuniarum aliquid, sicubi verbo-
rum illecebras, vanitatemque promissorum intellecta
callide, & suis aestimata esse momenti videbat. Cum
res in defectionibus tentamentisque ita esset, Mediola-
nenses vicissim, circumspecta Caesaris ipsius Aula, &
explorato quicquid ibi male contentum, & male fidu
haberetur, corrupere auro promptissimum quemque,
& principi occidendo coniurauerunt. Quod ferme
fatum, & fortuna, seu conditio talium consiliorum est,
in ipso gerendae rei articulo manauit indicium, ac to-
ta deinceps Caesaris domus, relecta coniuratione, quae-